
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-243

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Luglio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Aumento entro i limiti del sesto quinto contrattuale dell ’AQ vallate Genovesi II 
annualità stipulato con l’impresa Giustiniana srl., per la realizzazione dei lavori relativi al  
progetto “ADATTAMENTO E MITIGAZIONE AI CAMBIAMENTI CLIMATICI: INTERVENTI 
URBANI PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE – CLIMACTIONS” NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA  CCM  2019  CENTRO  NAZIONALE  PER  LA  PREVENZIONE  ED  IL 
CONTROLLO DELLE MALATTIE PER L’INFRASTRUTTURAZIONE A VERDE DEL SITO 
PILOTA INDIVIDUATO IN PIAZZA METASTASIO IN GENOVA CORNIGLIANO –  MUN. 
VI MEDIO PONENTE. 

CUP B32E18004020004 - CIG 81298493A1 - MOGE 20195

Adottata il 28/07/2022
Esecutiva dal 04/08/2022

28/07/2022 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-243

OGGETTO  Aumento  entro  i  limiti  del  sesto  quinto  contrattuale  dell’AQ  vallate  Genovesi  II 
annualità stipulato con l’impresa Giustiniana srl., per la realizzazione dei lavori relativi al progetto 
“ADATTAMENTO  E  MITIGAZIONE  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI:  INTERVENTI 
URBANI PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE – CLIMACTIONS” NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA  CCM  2019  CENTRO  NAZIONALE  PER  LA  PREVENZIONE  ED  IL 
CONTROLLO DELLE MALATTIE PER L’INFRASTRUTTURAZIONE A VERDE DEL SITO 
PILOTA INDIVIDUATO IN PIAZZA METASTASIO IN GENOVA CORNIGLIANO – MUN. VI 
MEDIO PONENTE. 

CUP B32E18004020004 - CIG 81298493A1 - MOGE 20195

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con DGC-2022-24 del 03/03/2022 la Giunta su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori 
Pubblici, Manutenzioni e Verde Pubblico Pietro Piciocchi, di concerto con l’Assessore ai Traspor-
ti, Mobilità Integrata, Ambiente, Rifiuti, Animali, Energia e Transizione Ecologica, Matteo Cam-
pora è stata approvata l’adesione del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “Adatta-
mento e mitigazione ai Cambiamenti CLIMAtici: intervenTI urbani per la promOzioNe della Salu-
te - CLIMACTIONS“ nell’ambito del programma CCM 2019 - Centro Nazionale per la Preven-
zione ed il Controllo delle Malattie e Infrastrutturazione a verde del sito pilota individuato che pre-
vede, per il Comune di Genova, un quota di finanziamento da  A.li.sa. pari a € 11.600,00;

- che il progetto prevede, per il Comune di Genova, all’interno dei lavori complessivi un budget per 
l’elaborazione e la realizzazione del caso-studio pari a € 11.600,00, garantiti al 100% dal finanzia-
mento A.li.sa. e così riparti:

▪ substrati e piante - 4.000,00 €
▪ realizzazione e messa in opera area verde pilota - 7.600,00 €

- che è stato demandato alla Direzione Facility Management ogni attività utile alla materiale esecu-
zione del caso-studio genovese previsto dal progetto CLIMACTIONS;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori di cui all’oggetto si configurano come interventi eseguibili nell’ambito dell’Accordo 
Quadro relativo agli interventi non programmabili di manutenzioni diffuse nelle vallate genovesi;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.0.0.-317 la Direzione Facility Management ha 
provveduto all’aggiudicazione definitiva della seconda annualità dell’accordo quadro relativo agli 
interventi non programmabili di manutenzioni diffuse nelle vallate genovesi  (Moge 20195 – CUP 
B32E18004020004-CIG 81298493A1),  a  favore  dell’impresa  Giustiniana  srl,  (CB 43033)  con 
sede  in  15066  Gavi  (AL)  Via  Voltaggio  n.  19  R,  P.IVA  00526930060  Codice  Fiscale 
83000310066;

- che tra il Comune di Genova e l’Impresa Giustiniana srl, è stato stipulato il contratto applicativo 
Rep. 0000361/2022 del 28/02/2022, così come espressamente previsto, per lavori da quantificare a 
misura e fino alla concorrenza dell’importo lavori approvato;

Considerato che:

- con  Delibera  n.  119  del  12/04/2021  A.li.sa.,  acquisita  la  nota  Regione  Liguria  n.19122  del 
20/01/2021 ad oggetto “Autorizzazione e liquidazione prima trance per avvio attività previste con 
Decreto dirigenziale n. 3177/2020”, ha deliberato di liquidare l’importo pari a € 5.800,00 a favore 
del Comune di Genova (CF 00856930102) quale 1° tranche di quanto finanziato già entrati sul 
provvisorio in carico alla Direzione Facility Management;

- con delibera successiva saranno versati i restanti € 5.800,00 relativi alla 2° tranche;

Ritenuto pertanto necessario:

- procedere per le motivazioni suddette all’elaborazione e alla realizzazione del caso-studio nell’am-
bito dei lavori relativi al progetto “Adattamento e mitigazione ai cambiamenti climatici: interventi 
urbani per la promozione della salute – Climactions” nell’ambito del programma CCM 2019 cen-
tro nazionale per la prevenzione ed il controllo delle malattie per l’infrastrutturazione a verde del 
sito pilota individuato in piazza Metastasio in Genova Cornigliano – Mun. VI Medio Ponente;

- affidare all’Impresa Giustiniana srl nell’ambito dell’incremento del quinto d’obbligo del Contratto 
Applicativo della II annualità rep. n. 361 del 28/02/2022 l’elaborazione e della realizzazione del 
caso-studio come ADDENDUM all’Accordo Quadro Vallate Genovesi;

- accertare la spesa necessaria pari a complessivi € 11.600,00 con quota dei fondi di cui al contribu-
to di A.li.sa.;

- procedere all’impegno della spesa necessaria;

Visti gli artt. 107, 153 co. 5 e 179 co. 1 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.gs 30/03/2001 n. 165;
Visti il  D.Lgs.. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 2022/52 del 26/07/2022 con la quale è stata approva-
ta la XI Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024-Verifica degli equilibri;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto che il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget complessivo per 
l’elaborazione e la realizzazione del caso-studio pari a € 11.600,00, garantiti al 100% dal finan-
ziamento A.li.sa  e così riparti:

• substrati e piante - 4.000,00 €
• realizzazione e messa in opera area verde pilota - 7.600,00 €

2) di approvare l’affidamento all’Impresa Giustiniana srl , (CB 43033) con sede in 15066 Gavi (AL) 
Via Voltaggio n. 19 R, P.IVA 00526930060 Codice Fiscale 83000310066 nell’ambito dell’incre-
mento entro il sesto quinto d’obbligo del Contratto Applicativo della II annualità rep. n. 361 del 
28/02/2022 (AQ Vallate Genovesi Rep. 68567 del 24/08/2020) l’elaborazione e la realizzazione 
del caso-studio pari a € 11.600,00 nell’ambito dei lavori relativi al progetto “Adattamento e miti-
gazione ai cambiamenti climatici: interventi urbani per la promozione della salute – Climactions” 
nell’ambito del programma CCM 2019 centro nazionale per la prevenzione ed il controllo delle 
malattie per l’infrastrutturazione a verde del sito pilota individuato in piazza Metastasio in Geno-
va Cornigliano – Mun. VI Medio Ponente;

3) di autorizzare la Direzione Facility Management all’utilizzo dei fondi di cui al punto 1), per l’at-
tuazione dei lavori di cui all’oggetto mediante specifico contratto applicativo in addendum fino 
alla concorrenza dell'importo approvato;

4) di accertare l’importo di € 11.600,00 al capitolo 73121 c.d.c. 2210.8.02 “Tutela Ambiente – Con-
tributi dalla  Regione per Investimenti” del Bilancio 2022, P.d.C. 4.2.1.2.1 CRONO 2022/787 
con causale “CLIMACTIONS“ - programma CCM 2019 - finanziamento da A.li.sa.”  (Acc.to 
2022/1923);

5) di impegnare l’importo di €  11.600,00 al capitolo 75044 c.d.c. 2210.8.05 “Tutela ambiente – 
Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.2.1.9.12  CRONO  2022/787  (IMPE 
2022/11150);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’importo di Euro 11.600,00 è finanziato con Contributi A.li.sa Delibera Regione 
Liguria n. 119 del 12/04/2021;

7) di provvedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990;

9) di dare che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

10) di dare atto infine che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vi-
gore sulla tutela dei dati personali.

                                                                                                                   

         IL DIRETTORE
   (Ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-243
AD OGGETTO 
Aumento entro i limiti del sesto quinto contrattuale dell’AQ vallate Genovesi II annualità stipulato 
con l’impresa Giustiniana srl., per la realizzazione dei lavori relativi al progetto “ADATTAMENTO 
E  MITIGAZIONE  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI:  INTERVENTI  URBANI  PER  LA 
PROMOZIONE DELLA SALUTE –  CLIMACTIONS”  NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
CCM  2019  CENTRO NAZIONALE PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE 
MALATTIE PER L’INFRASTRUTTURAZIONE A VERDE DEL SITO PILOTA INDIVIDUATO 
IN PIAZZA METASTASIO IN GENOVA CORNIGLIANO – MUN. VI MEDIO PONENTE. 

CUP B32E18004020004 - CIG 81298493A1 - MOGE 20195

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/11923.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












